
DDS n. 2672 del 13.11.2020 

REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA                        
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Oggetto:  impegno  di  spesa  per  l’acquisto  di  carta  per  fotoriproduttori  e  stampanti  Servizio  Turistico
Siracusa – gara CUC n. 74652286 lotto 1 - Ditta 3M.C. SpA Via Ex SS 11,200 Z.I. Capurso (Bari) P IVA
04303410726 - CIG 7943668A33 - CIG derivato ZBE2F343AF - Cap. 472547

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  12 del  27/06/2019 “Regolamento di  attuazione  del  Titolo II  della  l.r.

16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui  all'art.  13,  comma  3,  della  l.r.  17/03/2016,  n.  3.  Modifica  del  D.P.R
18/01/2013, n.6 e s.m.i. ;

VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  operata  dal
suddettoregolamento  e  in  particolare  quella  inerente  l'Assessorato  Regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo ;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 Marzo 2018, di approvazione del Contratto Individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo,
dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo,  al  n.
698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo
Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta ;

VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del
28/02/2020,con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro
della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo ;

VISTO il  DDG n.  2224 del  27/08/2019 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente
Responsabile del Servizio Turistico Regionale di Siracusa, all' Arch. Salvatore Cancemi
con decorrenza dal 01/08/2019 ;

VISTA la L.R. 12.05.2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ;
VISTA la L.R. 12.05.2020 n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022 ;
VISTO il D.lgs. N 50/2016 e ss.mm.ii ;
VISTO il D.lgs del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120 ;
VISTO l’art. 37 , c.1 , primo periodo del D.lgs 50/2016 e s.m.i. , che consente , tra l’altro , la

possibilità  di  procedere  ad  affettuare  ordini  attraverso  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza ; 

VISTO l’art.55 della L.R. 9/2015 con cui viene istituita la “Centrale Unica di Committenza per
l’acquisizione di beni e servizi” (C.U.C) che provvede agli acquisti di beni e servizi per
i diversi rami dell’Amministrazione Regionale ; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare il corretto funzionamento di questo Servizio occorre provvedere
all’acquisizione di carta per fotoriproduttori e stampanti in esaurimento ;

VISTA la  nota n. 9295 del 26/03/2019 dell’Area 1 relativa al fabbisogno di carta A4 e A3 per il
triennio 2020, 2021, 2022, con la quale veniva comunicato l’avvio della  procedura di
gara, per la fornitura di carta A4 e A3, da parte della C.U.C. per l’acquisto di beni e
servizi ;

VISTA la nota n. 10099 del 02/04/2019 con la quale questo Servizio comunicava all’Area 1 il
fabbisogno di carta , per fotoriproduttori e stampanti , per il triennio sopra indicato ;

VISTA la nota n. 55125 del 17/10/2019 della C.U.C. , con la quale si indicavano le risultanze

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


della procedura di gara aggiudicata , con D.A.S. n. 2248 del 26/09/2019 , alla ditta 3.M.C
SpA  Via Ex SS 11,200 Z.I.  Capurso (Bari)  -  P IVA 04303410726 ,  per  procedere  
all’affidamento della fornitura di carta ;

VISTA la nota n. 7696 del 17/02/2020 con la quale la C.U.C. comunicava di aver provveduto al
ricorso del plus 20% relativo al lotto 1 , anche per questo STR n. 18 ;

VISTA la  nota  prot.  n  28131  del  16/09/2020  con  la  quale  questo  Servizio  chiedeva  la
disponibilità all’Area 1 delle somme occorrenti sul cap. 472547, pari a €.112,06 annue e
per tutto il triennio 2020 – 2022 , per far fronte all’acquisto di carta ;

VISTA la nota prot. n. 31380 del 12/10/2020 dell’Area 1 con la quale , a seguito delle predetta
richiesta , autorizzava la spesa di € 113,00 annue e per tutto il triennio 2020 – 2022 , sul
cap. 472547 ;

RITENUTO pertanto  ,  in  ragione  della  suddetta  disponibilità  finaziaria  ,  di  procedere,  ai  sensi
dell’art. 37 – c.1 1° periodo del D.lgs 50/2016 e s.m.i. , all’acquisizione del materiale di
consumo , mediante emissione di ordinativo di fornitura intestata alla ditta 3.M.C S.p.a
aggiudicataria della gara giusto D.A.S. della C.U.C n. 2248 del 26/09/2019 ;

RITENUTO che  ,  per  l’affidamento  in  argomento  ,  l  ’accertamento  dei  requisti  della  Ditta  
aggiudicataria – ex D.lgs  50/2016 e s.m.i.  ,  sia stato assolto  dalla  C.U.C. (Regione  
Sicilia)  in sede di  aggiudicazione della gara  di  appalto e  della  stipula  della relativa  
convenzione  ,  unitamentente  a  tutti  gli  altri  adempimenti  prescritti  della  normativa  
vigente e che pur uttavia  questo STR ha ritenuto opportuno acquisire con PEC del  
06/11/2020 ,  registrata  al  prot.  n.47383 del  09/11/2020 ,  la  documentazione di  rito  
finalizzata all’affidamento dell’incarico alla predetta ditta aggiudicataria ;

VISTO il DURC con scadenza 11/02/2021 nel quale si dichiara che la 3.M.C. SpA Via Ex SS
11,200 Z.I. Capurso (Bari) P IVA 04303410726, risulta regolare nei confronti di INPS ed
INAIL ;

VISTA la certificazione ANAC acquista al prot. di questo Servizio al n. 51980 del 12/11/2020
“annotazioni sugli operatori economici” dalla quale si evince che non esistono, alla data
della certificazione, annotazioni ostative per la la 3.M.C.Via Ex SS 11,200 Z.I. Capurso
(Bari) P .IVA 04303410726 ;

VISTO il codice CIG 7943668A33 e il CIG ZBE2F343AF derivato , generato da questo STR ; 
RITENUTO di dover provvedere all’ impegno di spesa nei confronti della ditta la 3.M.C. con sede in ,

Via Ex SS.11,200 Z.I. Capurso (Bari) - P IVA 04303410726 per la fornitura di carta A4 
e A3 per l’ammontare complessivo di  € 336,18 (imponibile € 275,55 IVA € 60,63) ,  
con imputazione sul Cap. 472547 “Spese per l’ acquisizione beni di consumo necessari al
funzionamento dei SS.TT.RR.” cod V livello U.1.03.01.02.001 per il triennio 2020-2022 
per gli importi complessivi annuali di cui al presente schema :
• esercizio finanziario 2020 € 112,06 di cui € 91,85 imponibile e € 20,21 IVA al 22%
• esercizio finanziario 2021 € 112,06 di cui € 91,85 imponibile e € 20,21 IVA al 22%
• esercizio finanziario 2022 € 112,06 di cui € 91,85 imponibile e € 20,21 IVA al 22%

Tutto ciò premesso e considerato, 
DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa:

ART.1 di  procedere  all’  impegno  della  spesa  complessiva  di  €  336,18 (imponibile  €  275,55  IVA
€60,63) sul cap. 472547 “ Spese di acquisizione di beni di consumo necessari al funzionamento
dei SSTTRR” cod. di V livello U.1.03.01.02.001 , per gli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e
nello specifico:
esercizio finanziario 2020 € 112,06 di cui € 91,85 imponibile e € 20,21 IVA al 22% ;
esercizio finanziario 2021 € 112,06 di cui € 91,85 imponibile e € 20,21 IVA al 22% ;
esercizio finanziario 2022 € 112,06 di cui € 91,85 imponibile e € 20,21 IVA al 22% ; 
alla ditta 3.M.C. SpA, Via Ex SS 11,200 Z.I. Capurso (Bari) P IVA 04303410726 ;

ART.2 di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione di quanto dovuto previa verifica
della esatta corrispondenza tra quanto ordinato e fornito, su presentazione di fattura elettronica ;

ART.3 di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Assessorato Regionale del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


sensi della vigente normativa ed in particolare del Dlgs 33/2013 e dell'ex art. 68, comma 5, della
l.r. 12/08/2014, n. 21 ;

ART.4 trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  degli
adempimenti   degli  obblighi  di  pubblicazione  dell'art.37  del  decreto  legislativo  n.33  del
14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo per la registrazione , ai sensi della delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020.
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                   f.to (Rag. Iolanda Brocca)         f.to (Arch. Salvatore Cancemi)          

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

